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dvanácti let v celé monarchii. Státní okresní archiv Brno-
-venkov se sídlem v Rajhradě zve všechny občany Rajhra-
du a celého okresu Brno-venkov na unikátní výstavu, kde 
uvidíte onen školský řád z roku 1774, který je jedinou ze 
všech tereziánských reforem, s dosahem až do dnešních 

dnů. Proniknete tak do tajů jeho para-
grafových částí i různých příloh, které 
vám odkryjí dokonalost tohoto panov-
nického nařízení. Dále budou vystaveny 
unikátní školní archiválie v podobě fak-
similií, velké množství rozmanitých škol-
ních a třídních fotografií a také desítky 
školních kronik, kterých archiv spravu-
je více než čtyři sta. Obsáhlá výstava 
o školství na Brněnsku, kterou náš ar-
chiv pořádá ve spolupráci s Moravským 
zemským archivem v Brně a Muzeem 
Brněnska proběhne od 24. do 28. září 
2024, kdy budou zvány všechny školy 
okresu a také občané, vstup a katalog 
zdarma. V omezenější podobě bude vý-
stava pokračovat v dalších dvou letech. 
Plakátky jsou v rubrice užitečné infor-
mace, další informace o výstavě bude-
me postupně zveřejňovat na FB archivu 
zde: (2) Facebook

Ivo Durec, ředitel archivu

Letos uplyne na podzim 250 let od vydání Všeobecného 
školského řádu Marie Terezie, který ovlivnil všechny násle-
dující generace dětí až do současnosti. Školní docházka 
od té doby nebyla pouze pro vyvolené, ale díky prozíravé-
mu rozhodnutí panovnice se týkala všech dětí od šesti do 

Část expozice ve výstavní místnosti archivu

V RAJHRADĚ BUDE UNIKÁTNÍ VÝSTAVA

https://www.facebook.com/profile.php?id=100067800000363
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
Měsíc červenec je ve znamení zahájení 
stavebních prací

 ■ Generální oprava Pitrova mostu, 2024
Začaly stavební práce na tolik potřebné generální opra-
vě Pitrova mostu. Byl odfrézován stávající živičný povrch 
a vyvrtány mikropiloty. Další práce budou spočívat ve vy-
budování nového základu pro železobetonovou deskovou 
konstrukci. Jakmile umožní vlastníci kabelů EG.D a CETIN 
jejich přeložení – předpoklad je srpen, budou tyto kabely 
přeloženy mimo most pod koryto řeky. Během letošní sta-
vební sezóny by měla být vybudována i nová betonová láv-
ka pro pěší, která měla být původně řešena až v roce 2025. 
Dle dohody se stavební firmou se nejdříve, před zahájením 
prací na nové lávce přemístí stávající ocelová lávka o něco 
dále, aby mohla být provizorně využívána pěšími během 
stavby lávky nové. Během stavby lávky dojde i k překládce 
veřejné kanalizační sítě-kanalizačního výtlaku, který je na 
stávající lávce umístěn a který bude nově přeložen mimo 
konstrukci nové lávky. Dokončení oprav mostu je plánová-
no do 7 měsíců po zahájení stavby, silniční uzavírka platí do 
20. 12. 2024. Opravy mostu a přeložky veškerých inženýr-
ských sítí financuje Správa a údržba silnic Jihomoravského 
kraje, stavbu nové lávky pro pěší hradí město Rajhrad.

Oprava 256 roků starého mostu po 87 letech

Rekonstrukce Pitrova mostu, 1937
Poslední generální oprava barokního Pitrova mostu z roku 
1760 proběhla v roce 1937. V dubnu byl postaven provizor-
ní dřevěný most, aby nebyla narušena doprava, starý most 
se rozšířil, byly odbourány boční zídky, zpevněny klenby, 
kamenný kříž na mostě byl ponechán a socha sv. Jana Ne-
pomuckého se posunula k západu. V rámci toho se zvýšila 
silnice od mostu až k mlýnu nad okolní terén a provoz na 

opraveném mostě byl zahájen 6. srpna 1937. Most v těchto 
místech stával od pradávna, je zmíněn již ve falzu z roku 
1045 a před Pitrovým mostem zde stával zastřešený most 
z roku 1694. Více k historii mostu v Knize o Rajhradě, 
s. 80–81, 102, 128–129 a 250.

Plán mostu z roku 1694

Plán Pitrova mostu z roku 1760 

 ■ Chodníky 2024
Stavební úpravy chodníků v letošním roce budou probíhat 
v ulicích Odbojářů, Nerudova, Syrovická a Šafaříkova ve 
stávající trase. Stávající chodníky se odstraní a vybudu-
je se chodník nový. Celková délka úprav je 308 m. Šířky 
chodníků jsou navrženy 1,4–2,0 m a příčný sklon chodní-
ku je 2,0 %. Podél všech stávajících objektů je navržena 
svislá izolace z nopkové fólie. V místech vjezdů se chodní-
ky provedou v zesílené konstrukci. Celková cena díla činí 
2 223 343,31 Kč s DPH, dokončení je k 30. 10. 2024, stav-
bu provádí firma Šerhalka s.r.o. z Oleksovic.

Situace stavby
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Dne 25. 5. 
2024 se konala 
tradiční Bab-
ská krojovaná 
veselice. Naše 
baby si pro le-
tošní rok jako 
hlavní stárku 
zvolily Jaruš-
ku Mátlovou. 
V odpoledních 
hodinách jsme 
si průvodem 
vyzvedli hlavní 
stárku a obešli 
naše městeč-
ko. I když nám 
tentokrát po-
časí opravdu 
nepřálo, nikdo 
z nás si tímto 
nenechal zkazit 
náladu a odpo-
lední zábava 
byla přesunuta 
do vnitřních 
prostor soko-
lovny. Zde si 
hlavní stárka 
vyprosila hodové právo, zatancovaly děti z místní ZUŠ 
a nechyběla ani již tradiční soutěž o nejlepší rajhradskou 
buchetku. Ve večerních hodinách naše baby bavily hosty 
tancem a písněmi. O půlnoci se z krojovaných bab rázem 
staly Barbie panenky a předvedly ty nejlepší taneční kre-
ace. 

Mockrát děkujeme za podporu městu Rajhrad a všem 
dalším sponzorům. 

RajBaba z.s 

 ■ Nová třída mateřské školy
V budově Úvoz 666, kde je již jedna třída mateřské školy, 
se provoz školky rozšíří. Stavebními úpravami podkroví, 
které začaly v červenci, se vytvoří další společná učebna 
s lehárnou pro 12 dětí. Navržena je denní pobytová míst-
nost s lehárnou a společná umývárna dětí s WC a sprcho-
vým koutem. Dále zde bude WC pro personál, šatna, šatna 
učitelky, výdej jídla a úklidová místnost. Samozřejmostí je 
dnes i internetové připojení a klimatizace. Počet 12 dětí 
je maximum možného, aby byla dodržena vyhláška, kte-
rá stanovuje na 1 dítě 4 m² podlahové plochy pro učebnu 
s lehárnou. Podmínky hygieny a hasičů jsou pro předškolní 
zařízení velmi přísné, a proto jsme rádi, že se nakonec po-
dařilo všechny tyto podmínky vypořádat a splnit. Třída bude 
využívána jako speciální logopedická, využití může být dle 
potřeby změněno. Celková kapacita MŠ v Rajhradě se tak 
zvýší ze 181 na 193 dětí a počet tříd se navýší na 8 (pro 
srovnání, v roce 2007 byly v Rajhradě v provozu třídy 3).

Krásné léto všem našim spoluobčanům přeje vedení 
města Rajhrad. 

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Babská krojovaná veselice

Se starostou města

Kompletní hodová sestava

Hlavní stárka Jaruška
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AKTUALITY

a všechny četnické stanice a velitelství (39 ks, signatura B), 
také několik fondů MNV (signatura N). U našich fondů měst 
a obcí je připojeno také 417 digitalizátů listin a pozemko-
vých knih. MZA v Brně má zveřejněny např. žádané fondy 
velkostatků. Národní archiv v Praze připravuje pro všech-
ny státní archivy pilotní projekt „elektronickou badatelnu“ 
a Zemský archiv Opava zapojuje pro prezentaci archiválií 
i umělou inteligenci, což také převezmou časem ostatní 
státní archivy. Pokrok skutečně nelze zastavit. 

Stránka ARONu

Stránka s Archivem městečka Rajhradu a listinou 
z roku 1554

Ivo Durec, ředitel archivu

 ■ Sestry Těšitelky informují

Dne 27. dubna 2024 proběhla u sester Těšitelek duchovní 
obnova pro svobodné věřící starší 28 let.

 ■ Zveřejňujeme pochvalu, která potěšila
Chci Vás požádat o zveřejnění v rajhradském Zpravodaji 
mé pochvaly a poděkování pracovníkům úklidu města Raj-
hradu za jejich těžkou, ale velmi záslužnou práci. V Raj-
hradě žiji už 40 let. Od roku 2000 chodím pravidelně na 
procházky se psem, a to nejen po Rajhradě, ale i po blíz-
kém okolí. Proto vnímám všechny změny z hlediska úprav 
města, ale i čistotu a pořádek v ulicích a veřejném prostran-
ství. Letos je to opravdu SUPER. A za to patří velký dík 
i pracovníkům úklidu.

Miroslav Holeček, nejstarší člen technické čety 

S pozdravem MVDr. Dana Walterová.

 ■ Digitalizace v okresním archivu 
Státní okresní archiv Brno-venkov v Rajhradě informuje 
badatelskou veřejnost, že byl spuštěn portál pro badatele 
s přístupem do elektronických archivních pomůcek (dříve 
inventáře, nově v elektronické podobě s názvem „archiv-
ní popis“). Aplikaci ARON, tedy Archiv Online naleznete na 
stránkách MZA v Brně zde: ARchiv ONline (mza.cz). Po je-
jich otevření budete mít před sebou všech 15 okresních ar-
chivů v rámci Moravského zemského archivu v Brně (MZA) 
i s centrálou. Číslo za názvem archivu je počet fondů, kte-
ré konkrétní archiv spravuje – jsou zde zatím většinou jen 
základní informace, ale pokud kliknete na „archivní popis“, 
ukáží se již počty elektronických pomůcek. Převod papíro-
vých pomůcek do elektronických je náročný, ale postupně 
se ARON plní. Náš archiv má zveřejněny všechny fondy 
archivů měst a obcí do roku 1945 (162 ks, signatura C) 

https://www.mza.cz/aron/fund
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Dne 28. dubna 2024 se v klášteře sester Těšitelek usku-
tečnil průvod na počest sv. Marka, jako prosba za úrodu, 
s žehnáním zahrad a polí. 

Ve dnech 20. – 24. 5. 2024 jsme nechali postavit nový 
plot na ulici Jiráskova, na místo plechového, který byl ještě 
z doby, kdy zde byli vojáci. Nyní máme betonový a věříme, 
že se bude všem líbit. 

Dne 30. 5. 2024 proběhla u sester Těšitelek slavnostní 
mše svatá s průvodem při příležitosti svátku Těla a krve Páně. 
Hlavním celebrantem byl p. Pavel Lev Eliáš OFM O.Cap. 

Ve veřejnosti přístupném parku Rozárka se začala sta-
vět opravdu pěkná pergola. Budeme potřebovat pomoct 
s nátěry, které musí být hotové do konce roku. Prosíme ve-
řejnost o případnou pomoc. 

S radostí oznamujeme, že se společnosti ORFILM po-
vedlo natočit druhý díl filmu o sestře Anežce Coudenhove- 
Honrichs z Kunštátu. Zde jsou odkazy na oba dva díly: 
https://youtu.be/LRo6AWs0-Kk?si=VN6HEIkMRnG7udV7
https://www.youtube.com/watch?v=1QjSHGXwRi0

S přáním požehnaných letních dnů zdraví sestra Františka.

Informace od sester Těšitelek připravila s. Theofila.

https://youtu.be/LRo6AWs0-Kk?si=VN6HEIkMRnG7udV7 
https://www.youtube.com/watch?v=1QjSHGXwRi0 
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 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 1. 1. 2024 do 
22. 4. 2024

 ■ Jmenovala: 
 ■ komisi pro otevírání obálek s nabídkami na veřejnou 

zakázku malého rozsahu na stavební práce „Stavební 
úpravy chodníků na ul. Odbojářů, Nerudova, Syrovická, 
Šafaříkova“ ve složení: Mgr. Ilja Kašík, Mgr. František On-
dráček, Mgr. Magda Mlejnková, Jiří Minařík, PhDr. Dag-
mar Malotová; náhradníci: Markéta Pospíšilová, Ing. Vla-
dimír Ohlídal, CSc., Vojtěch Šulc, Ing. Tomáš Bábor

 ■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na stavební práce „Stavební úpravy 
chodníků na ul. Odbojářů, Nerudova, Syrovická, Šafaří-
kova“ ve složení: Mgr. Ilja Kašík, Mgr. František Ondrá-
ček, Mgr. Magda Mlejnková, Jiří Minařík, PhDr. Dagmar 
Malotová; náhradníci: Markéta Pospíšilová, Ing. Vladimír 
Ohlídal, CSc., Vojtěch Šulc, Ing. Tomáš Bábor

 ■ Uložila: 
 ■ ukládá starostovi zajistit uzavření nájemní smlouvy na 

pronájem nebytového prostoru v prvním patře budovy č. p. 
544 na ulici Masarykova k provozování zubní laboratoře 
mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 a MUDr. Libuší Tureč-
kovou, IČ 48481661 za měsíční nájemné ve výši 5 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 jako zadavatelem a společnos-
tí IK consult s. r. o., IČ 27713326 jako příkazníkem na 
výkon zadavatelských činností pro veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu s názvem „Stavební úpravy chodníků na ul. 
Odbojářů, Nerudova, Syrovická, Šafaříkova“ za odměnu 
ve výši 34 000 Kč bez DPH

 ■ ukládá starostovi zajistit uzavření nájemní smlouvy na 
pronájem nebytových prostor v budově Masarykova č. p. 
544 k provozování květinářství mezi Městem Rajhrad, 
IČ 0028245 a Ing. Zdenkou Helešicovou, IČ 21377961 za 
měsíční nájemné ve výši 5 000 Kč

Rada města na své 26. schůzi,  
konané dne 5. 6. 2024

 ■ Souhlasila:
 ■ se záměrem stavby RD (projekt dat. 4/2024) na po-

zemku p. č. 327/10 a 328/27 v k. ú. Rajhrad, s napojením 
na vodovodní a kanalizační řad v majetku města a se zří-
zením sjezdu na pozemku p. č. 328/10 za předpokladu 
udržování pořádku na pozemcích v majetku města a uve-
dením pozemků ve vlastnictví města stavbou dotčených 
do původního stavu na náklady investora

 ■ se stavbou „Rajhrad, rozš. NN, Štěpánková, K1017/2“ 
za podmínek, že kabel umístěný na pozemku p. č. 994/1 ve 
vlastnictví města, bude vedený v krajnici nezpevněné ces-
ty; po dobu stavby bude udržován pořádek na pozemcích 
v majetku města a pozemky stavbou dotčené budou uve-
deny do původního stavu na náklady investora. Možné sta-
vební aktivity v území vymezuje územní plán obce, v lokali-
tě nepovoluje stavět objekty určené pro bydlení

 ■ se záměrem úpravy rodinného domu na ul. Masaryko-
va č. p. 11 za podmínky, která stanovuje zřízení 2 parko-

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu. 

Rada města na své 24. schůzi,  
konané dne 3. 4. 2024

 ■ Schválila: 
 ■ zřízení účtu s termínovaným vkladem na 6 měsíců 

u Komerční banky, a. s. dle sazebních podmínek KB 
a převod 30 mil. na tento účet

Rada města na své 25. schůzi,  
konané dne 24. 4. 2024

 ■ Schválila: 
 ■ investiční příspěvek v částce 445 000 Kč ZŠ T. G. Ma-

saryka Rajhrad, příspěvková organizace, k nákupu osob-
ního automobilu

 ■ pronájem nebytového prostoru o celkové ploše 
31,20 m² v prvním patře budovy č. p. 544 na ulici Masary-
kova k provozování zubní laboratoře MUDr. Libuši Tureč-
kové, IČ 48481661 za měsíční nájemné 5 000 Kč

 ■ nájemní smlouvu na pronájem nebytového prosto-
ru v prvním patře budovy č. p. 544 na ulici Masarykova 
k provozování zubní laboratoře mezi Městem Rajhrad, 
IČ 0028245 a MUDr. Libuší Turečkovou, IČ 48481661 za 
měsíční nájemné ve výši 5 000 Kč

 ■ síť sociálních služeb pro rok 2025 registrovaných ve 
správním obvodu ORP Židlochovice

 ■ Příkazní smlouvu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
jako zadavatelem a společností IK consult s. r. o., 
IČ 27713326 jako příkazníkem na výkon zadavatelských 
činností pro veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem 
„Stavební úpravy chodníků na ul. Odbojářů, Nerudova, Sy-
rovická, Šafaříkova“ za odměnu ve výši 34 000 Kč bez DPH

 ■ zadávací dokumentaci, vzor smlouvy o dílo, návrh vý-
zvy a seznam společností oslovení dle přílohy, která je 
součástí originálu zápisu, na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce „Stavební úpravy chodníků na 
ul. Odbojářů, Nerudova, Syrovická, Šafaříkova“

 ■ nájemní smlouvu na pronájem nebytových prostor 
v budově Masarykova č. p. 544 k provozování květinářství 
mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 a Ing. Zdenkou Heleši-
covou, IČ 21377961 za měsíční nájemné ve výši 5 000 Kč

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 3/2024
 ■ zadávací podmínky a návrh smlouvy o dílo na veřejnou 

zakázku na služby s názvem „Zpracování projektové do-
kumentace pro stavbu PŘÍSTAVBA ZŠ TGM RAJHRAD 
– Havlíčkova 452“

 ■ Vzala na vědomí:
 ■ kritéria pro přijetí k základnímu vzdělávání v ZŠ T. G. 

Masaryka Rajhrad, příspěvková organizace a Kritéria pro 
přijetí žáka do školní družiny

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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ravským krajem, IČ 70888337 na realizaci projektu „Opra-
va kříže na hřbitově v Rajhradě“ ve výši 44 000 Kč

 ■ smlouvu o poskytnutí příspěvku na provozování služby 
SENIOR TAXI mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Měs-
tem Židlochovice, IČ 282979 dle podmínek schválených 
na jednání valné hromady DSO Region Židlochovicko dne 
30. 5. 2024

 ■ ukončení nájemní smlouvy ze dne 20. 12. 2022 ná-
jemci Vladimíru Hájkovi na pronájem pozemku p. č. 1592 
v k. ú. Rajhrad ke dni 30. 6. 2024

 ■ Jmenovala:
 ■ komisi pro posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou 

zakázku „Zpracování projektové dokumentace pro stavbu 
PŘÍSTAVBA ZŠ TGM RAJHRAD – Havlíčkova 452“ ve 
složení: Mgr. František Ondráček, Mgr. Magda Mlejnková, 
Ing. Václav Böhm, Radovan Břenek; náhradníci: Markéta 
Pospíšilová, Ing. Vladimír Ohlídal, CSc., Ing. Tomáš Bá-
bor, PhDr. Dagmar Malotová

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ podnět předsedkyně občansko-sociální komise města 

Rajhradu na využití městského bytu pro účely volné byto-
vé kapacity pro nenadálé události občanů Rajhradu

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využití obecního 

systému odpadového hospodářství mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a Ing. Zdenkou Helešicovou, květinář-
ství Lásky kvítí, IČ 21377961

 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společností M – Silnice a. s., OZ 
Morava, IČ 42196868 na opravu komunikace „Rajhrad – 
ulice Syrovická, překopy“ za částku 253 064 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 a společností M – Silnice a. s., 
OZ Morava, IČ 42196868 pro akci „Rajhrad – komunikace 
k čističce“ za částku 253 064 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 a společností NOVOK s. r. o, 
IČ 02777410 na výměnu dveří na zdravotním středisku – 
gynekologie a fyzioterapie za cenu 319 521 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na stavební 
práce zakázky „Stavební úpravy chodníků na ul. Odbojá-
řů, Nerudova, Syrovická, Šafaříkova“ mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 jako objednatelem a společností Šer-
halka s. r. o., IČ 29453518 jako zhotovitelem za celkovou 
cenu 1 837 473,81 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje mezi Městem Rajhrad, 
IČ 002824546 a Jihomoravským krajem, IČ 70888337 na 
realizaci projektu „Oprava kříže na hřbitově v Rajhradě“ ve 
výši 44 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o poskytnu-
tí příspěvku na provozování služby SENIOR TAXI mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Městem Židlochovice, 
IČ 282979 dle podmínek schválených na jednání valné 
hromady DSO Region Židlochovicko dne 30. 5. 2024

vacích míst pro 1 bytovou jednotku na pozemku žadatele 
a výškově bude rodinný dům odpovídat ostatní zástavbě 
v této ulici

 ■ se stavbou „Úprava stávající účelové komunikace, po-
zemek parc. č. 319, k. ú. Rajhrad“, která spočívá ve zpev-
nění komunikace živičným recyklátem; úprava komunika-
ce bude provedena na vlastní náklady investora

 ■ s umístěním domácí dobíjecí stanice pro elektromobil 
na pozemku p. č. 540/1 v k. ú. Rajhrad s podmínkou, že 
pozemky v majetku města stavbou dotčené budou vráce-
ny do původního stavu na náklady investora

 ■ souhlasí s doporučením hodnotící komise pro ve-
řejnou zakázku malého rozsahu s názvem „Stavební 
úpravy chodníků na ul. Odbojářů, Nerudova, Syrovická, 
Šafaříkova“ a rozhoduje o výběru nejvhodnější nabídky, 
a to nabídky účastníka Šerhalka s. r. o., sídlo: č. p. 261, 
671 62 Oleksovice, IČ: 29453518, celková nabídková 
cena: 1 837 473,81 Kč bez DPH. Nabídka byla vyhodno-
cena jako ekonomicky nejvýhodnější

 ■ Schválila: 
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2024
 ■ smlouvu o využití obecního systému odpadového hos-

podářství mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Ing. Zden-
kou Helešicovou, květinářství Lásky kvítí, IČ 21377961

 ■ zřízení běžného a spořícího účtu u UniCredit Bank, 
a. s. a převod 20 mil Kč. na spořící účet

 ■ pro provedení díla oprava komunikace „Rajhrad – ulice 
Syrovická, překopy“ nabídku společnosti M – Silnice a. s., 
IČ 42196868 za částku 253 064 Kč bez DPH jako nabídku 
s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ smlouvu o dílo mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností M – Silnice a. s., OZ Morava, IČ 42196868 
na opravu komunikace „Rajhrad – ulice Syrovická, překo-
py“ za částku 253 064 Kč bez DPH

 ■ pro provedení díla oprava komunikace „Rajhrad – ko-
munikace k čističce“ nabídku společnosti M – Silnice a. s., 
IČ 42196868 za částku 274 558,40 Kč bez DPH jako na-
bídku s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ smlouvu o dílo mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností M – Silnice a. s., OZ Morava, IČ 42196868 
pro akci „Rajhrad – komunikace k čističce“ za částku 
253 064 Kč bez DPH

 ■ pro provedení díla „Výměna dveří na zdravotním stře-
disku – gynekologie a fyzioterapie“ nabídku společnosti 
NOVOK s. r. o., IČ 02777410 za částku 319 521 Kč bez 
DPH jako nabídku s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ smlouvu o dílo mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností NOVOK s. r. o, IČ 02777410 na výměnu 
dveří na zdravotním středisku – gynekologie a fyzioterapie 
za cenu 319 521 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o dílo na stavební práce zakázky „Stavební 
úpravy chodníků na ul. Odbojářů, Nerudova, Syrovická, Ša-
faříkova“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objed-
natelem a společností Šerhalka s. r. o., IČ 29453518 jako 
zhotovitelem za celkovou cenu 1 837 473,81 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravské-
ho kraje mezi Městem Rajhrad, IČ 002824546 a Jihomo-
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IČ 28085400 za jednorázovou náhradu ve výši 7 000 Kč 
bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 jako zadavatelem a společnos-
tí Roviko plus s. r. o jako příkazníkem na výkon zadava-
telských činností pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce s názvem „Změna užívání podkroví ob-
jektu Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“ za cenu 25 000 Kč 
bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností BP Systém 
s. r. o., IČ 27724433 na zajištění funkce koordinátora 
BOZP na stavbě „III/41617 Rajhrad, Pitrův most 41617-2“ 
za smluvní cenu 4 000 Kč bez DPH za každý kalendářní 
měsíc výkonu

 ■ starostovi zajisti uzavření Smlouvy č.: HO-001030084939/ 
001-PUTT o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností EG.D, a. s., 
IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad, přel.kNN, SÚS JMK, Pitrův 
most“ za jednorázovou náhradu ve výši 4 000 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o výkonu činnosti 
technického dozoru na stavbě: „III/41617 Rajhrad, Pitrův 
most 41617-2“ za celkovou odměnu ve výši 80 000 Kč bez 
DPH

 ■ Jmenovala:
 ■ komisi pro otevírání obálek s nabídkami na veřejnou 

zakázku malého rozsahu na stavební práce „Změna uží-
vání podkroví objektu Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“ ve 
složení: Mgr. Miloš Rozmánek, Mgr. František Ondráček, 
Mgr. Magda Mlejnková; náhradníci: Markéta Pospíšilová, 
Ing. Vladimír Ohlídal, CSc., Ing. Tomáš Bábor

 ■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební „Změna užívání podkroví ob-
jektu Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“ ve složení: Mgr. 
Miloš Rozmánek, Mgr. František Ondráček, Mgr. Magda 
Mlejnková; náhradníci: Markéta Pospíšilová, Ing. Vladimír 
Ohlídal, CSc., Ing. Tomáš Bábor

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam proplacených faktur nad 25 tis. Kč od 23. 4. 2024 

do 24. 6. 2024

Rada města na své 28. schůzi,  
konané dne 15. 7. 2024:

 ■ Souhlasila: 
 ■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu s názvem „Změna užívání podkroví ob-
jektu Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“ a rozhoduje o vý-
běru nejvhodnější nabídky, a to nabídky účastníka SIDE-
STAV, spol. s r. o., Syrovická č. ev. 230, 664 61 Rajhrad, 
IČ 29214076, celková nabídková cena: 929 700 Kč bez 
DPH; nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvý-
hodnější

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu o dílo na stavební práce zakázky „Změna uží-

vání podkroví objektu Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“ 
mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem 

Rada města na své 27. schůzi,  
konané dne 24. 6. 2024

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-

ravského kraje na projekt Změna č. 2 územního plánu 
Rajhrad v rámci dotačního programu „Dotace obcím na 
zpracování územních plánů 2024“ mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a Jihomoravským krajem, IČ 70888337 ve 
výši 172 425 Kč

 ■ smlouvu č. HO-001030087953/004-ENOR o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene na stavbu „Rajhrad, 
rozš.NN, Štěpánková, K1017/2“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností EG.D, a. s., IČ 28085400 za jed-
norázovou náhradu ve výši 7 000 Kč bez DPH

 ■ příkazní smlouvu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
jako zadavatelem a společností Roviko plus s. r. o jako 
příkazníkem na výkon zadavatelských činností pro veřej-
nou zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem 
„Změna užívání podkroví objektu Úvoz 666, Rajhrad pro 
účely MŠ“ za cenu 25 000 Kč bez DPH

 ■ schvaluje zadávací dokumentaci, vzor smlouvy o dílo, 
návrh výzvy a seznam společností k oslovení dle přílohy, 
která je součástí originálu zápisu, na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce „Změna užívání pod-
kroví objektu Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“

 ■ realizaci akce „Rekonstrukce plynové kotelny“ v ZŠ 
T. G. Masaryka Rajhrad, příspěvková organizace v celko-
vé výši 1 070 035 Kč

 ■ základní škole T. G. Masaryka převod částky 250 000 Kč  
z rezervního fondu do investičního na dofinancování akce 
„Rekonstrukce plynové kotelny“

 ■ příkazní smlouvu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností BP Systém s. r. o., IČ 27724433 na zajištění 
funkce koordinátora BOZP na stavbě „III/41617 Rajhrad, 
Pitrův most 41617-2“ za smluvní cenu 4 000 Kč bez DPH 
za každý kalendářní měsíc výkonu

 ■ smlouvu č.: HO-001030084939/001-PUTT o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, a. s., IČ 28085400 na 
stavbu „Rajhrad, přel.kNN, SÚS JMK, Pitrův most“ za jed-
norázovou náhradu ve výši 4 000 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o výkonu činnosti technického dozoru na stav-
bě: „III/41617 Rajhrad, Pitrův most 41617-2“ za celkovou 
odměnu ve výši 80 000 Kč bez DPH

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o poskytnutí do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje na projekt Změna 
č. 2 územního plánu Rajhrad v rámci dotačního programu 
„Dotace obcím na zpracování územních plánů 2024“ mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Jihomoravským krajem, 
IČ 70888337 ve výši 172 425 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-001030087953/ 
004-ENOR o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
na stavbu „Rajhrad, rozš.NN, Štěpánková, K1017/2“ mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností EG.D, a. s., 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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a společností SIDESTAV, spol. s r. o., IČ 29214076 jako 
zhotovitelem za celkovou cenu 929 700 Kč bez DPH

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na sta-

vební práce zakázky „Změna užívání podkroví objektu 
Úvoz 666, Rajhrad pro účely MŠ“ mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 jako objednatelem a společností SIDESTAV, 
spol. s r. o., IČ 29214076 jako zhotovitelem za celkovou 
cenu 929 700 Kč bez DPH

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
IX. zasedání, konaném dne 5. 6. 2024

projednalo a 
 ■ Schválilo

 ■ smlouvu o dílo III/41617 Rajhrad, Pitrův most 41617-2  
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako objednatelem a SPOLEČNOST STAV-
BY SR – PITRUV MOST, vedoucí společník: STAVBY 
SR group s.r.o., Pančava 178, 760 01 Zlín, IČ 09224289, 
Společník č.1: REMAT PLUS Zlín, s.r.o., Pančava 128, 
760 01 Zlín, IČ 25304259 jako zhotovitelem. Předmětem 
plnění z této smlouvy jsou objekty: SO 182.2 Doprav-
ně inženýrská opatření-město Rajhrad, SO 202 Lávka; 
předmětem smlouvy nejsou stavební objekty, jejichž in-
vestorem je Správa údržba silnic Jihomoravského kraje, 
příspěvková organizace kraje: SO 182.1 Dopravně in-
ženýrská opatření – SÚS JMK, SO 201 Pitrův most ev. 
č. 41617-2, SO 301 Přeložka tlakové kanalizace; cena díla 
je 6 000 000 Kč bez DPH; termín dokončení a předání 
stavby je do 31. 10. 2025

 ■ žádost o bezúplatný převod pozemku p. č.1083/2, k. ú. 
Rajhrad o výměře 426 m², druh pozemku zastavěná plo-
cha a nádvoří z vlastnictví České republiky, příslušnost 
hospodařit s majetkem státu Státní pozemkový úřad do 
vlastnictví Města Rajhrad

 ■ smlouvu o zajištění financování sociálních služeb 
v rámci dotačního programu „Podpora základních čin-
ností v oblasti poskytování registrovaných sociálních 
služeb občanům města Židlochovice a občanům správ-
ního obvodu ORP Židlochovice pro rok 2024“ mezi Měs-
tem Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlocho-
vice, IČ 00282979 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456; předmětem smlouvy je 
spolufinancování sociálních služeb ze strany Rajhradu ve 
výši 450 000 Kč

 ■ závěrečný účet Města Rajhrad za rok 2023 vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad

 ■ Účetní závěrku města Rajhrad za rok 2023
 ■ rozpočtová opatření č.2/2024 a č.3/2024 provedené 

Radou města

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo III/41617 Raj-

hrad, Pitrův most 41617-2 mezi Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objedna-
telem a SPOLEČNOST STAVBY SR – PITRUV MOST, 

vedoucí společník: STAVBY SR group s.r.o., Pančava 178, 
760 01 Zlín IČ 09224289, Společník č.1: REMAT PLUS 
Zlín, s.r.o., Pančava 128, 760 01 Zlín, IČ 25304259 jako 
zhotovitelem; předmětem plnění z této smlouvy jsou objek-
ty: SO 182.2 Dopravně inženýrská opatření-město Rajhrad, 
SO 202 Lávka; předmětem smlouvy nejsou stavební objek-
ty, jejichž investorem je Správa údržba silnic Jihomoravské-
ho kraje, příspěvková organizace kraje: SO 182.1 Doprav-
ně inženýrská opatření – SÚS JMK, SO 201 Pitrův most 
ev. č. 41617-2, SO 301 Přeložka tlakové kanalizace; cena 
díla je 6 000 000 Kč bez DPH; termín dokončení a předání 
stavby je do 31. 10. 2025

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zajištění finan-
cování sociálních služeb v rámci dotačního programu 
„Podpora základních činností v oblasti poskytování regis-
trovaných sociálních služeb občanům města Židlochovi-
ce a občanům správního obvodu ORP Židlochovice pro 
rok 2024“ mezi Městem Židlochovice, Masarykova 100, 
667 01 Židlochovice, IČ 00282979 a Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456; předmětem 
smlouvy je spolufinancování sociálních služeb ze strany 
Rajhradu ve výši 450 000 Kč

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 6. 3. 2024 do 

5. 6. 2024

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
X. zasedání, konaném dne 24.6.2024

projednalo a 
 ■ Schválilo

 ■ PROTOKOL O 1. POSOUZENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK 
ÚČASTI DODAVATELEM, KTERÝ PŘEDLOŽIL NEJ-
VÝHODNĚJŠÍ NABÍDKU a OZNÁMENÍ ROZHODNUTÍ 
O VÝBĚRU DODAVATELE a rozhodlo o výběru dodavate-
le pro veřejnou zakázku na služby s názvem „Zpracování 
projektové dokumentace pro stavbu PŘÍSTAVBA ZŠ TGM 
RAJHRAD – Havlíčkova 452“ kterým je UP constructions 
s.r.o., Pechova 1595/5, 615 00 Brno, IČ: 60724609 za 
cenu 5 474 420,00 Kč bez DPH a pověřuje starostu k pod-
pisu smlouvy s tímto vybraným dodavatelem

 ■ Uložilo
 ■ starostovi na základě schváleného PROTOKOLU 

O 1. POSOUZENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK ÚČASTI DO-
DAVATELEM, KTERÝ PŘEDLOŽIL NEJVÝHODNĚJŠÍ 
NABÍDKU a OZNÁMENÍ ROZHODNUTÍ O VÝBĚRU DO-
DAVATELE a na základě rozhodnutí o výběru dodavatele 
pro veřejnou zakázku na služby s názvem „Zpracování 
projektové dokumentace pro stavbu PŘÍSTAVBA ZŠ TGM 
RAJHRAD – Havlíčkova 452“ kterým je UP constructions 
s.r.o., Pechova 1595/5, 615 00 Brno, IČ: 60724609 za 
cenu 5 474 420,00 Kč bez DPH, uzavřít a podepsat 
smlouvu s tímto vybraným dodavatelem

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 5. 6. 2024 

do 24. 6. 2024.
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zí v oblasti Brno-Nový Lískovec, Kohoutovice. Než jsme se 
do práce pustili, rozdělili jsme se do několika skupin, a až 
poté jsme se do velmi slunečného počasí vydali pracovat. 
Pracovníci Rezekvítku posekali vysokou trávu, kterou jsme 
měli za úkol pohrabat a odvozit na jednu velkou kupu. 

Během práce na nás z trávy vyskakovaly kobylky ze-
lené, ale můžeme zde vidět i roháče obecného, střevlíka 
uherského nebo ještěrku obecnou. Viděli jsme zde růst 
hadinec obecný, len tenkolistý, zvonek broskvolistý a další.

Eva Večeřová, Kateřina Vince  
a Claudie Wehrenbergerová, 1. E

Staženo z webu školy.

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Exkurze žáků 3. E na skládku komunálních 
odpadů v Žabčicích

Žáci 3. E. si dne 5. 6. 2024 při exkurzi na skládku komu-
nálních odpadů v Žabčicích prohlédli skládkování. Pozoro-
vali při práci 36 tun těžký kompaktor hutnící odpad, vodní 
a plynové hospodářství. Na více než polovině skládky je už 
dokončena rekultivace a povrch zarostlý travou.

 ■ Exkurze na Kamenný vrh třídy 1. E

Dne 19. 6. 2024 se žáci 1. E vydali do nám již známe lokali-
ty, a to na přírodní rezervaci Kamenný vrch, který se nachá-

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

http://www.skolarajhrad.cz


11

Smyslem hudebního oboru je poskytnout žákům zákla-
dy pro aktivní provozování hudby, prohlubovat a rozšiřovat 
jejich hudební znalosti a dovednosti a prostřednictvím pěs-
tování hudby kultivovat jejich osobnost. Žák nejprve získá-
vá elementární hudební návyky a dovednosti a následně 
je rozvíjí nejen jako sólista, ale i jako spoluhráč v komor-
ní a souborové hře, nebo ve sborovém zpěvu. Cílem je 
vychovat poučeného interpreta a posluchače schopného 
propojit hudební teorii s praxí a hlouběji si hudbu užít.

Souběžně s výukou hlavního předmětu probíhá výuka hu-
dební nauky, jejíž hlavním úkolem je seznámit žáka s hudební 
teorií, dějinami a kulturním děním nejen v oblasti hudby.

Pro všechny absolventy hudebního oboru by mělo být 
cílem dosáhnout takového stupně technického a hudební-
ho rozvoje, aby byli schopni samostatně hrát na svůj nástroj 
či zpívat, a samostatně studovat nové skladby podle vlast-
ního výběru.

2. Taneční obor
Přípravné studium

 ■ pro děti ve věku 5–6 let

Základní studium
 ■ I. stupeň – délka studia 7 let, pro děti od 7 let
 ■ II. stupeň – délka studia 4 roky

Náplní Tanečního oboru Základní umělecké školy 
je dosáhnout toho, aby byl pohyb kultivovaný, vytvářený 
z vnitřních pocitů.

V hodinách je rozvíjena tanečnost, rytmičnost, muzikál-
nost, tvořivost a fyzické dispozice. Nejmenší žáčci ( 5–7 let) 
rozvíjejí a kultivují svůj přirozený dětský pohybový projev 
v přípravné taneční výchově. Na ni navazuje 7 ročníků 
I. stupně, kde se vyučuje základům klasického, moderního 
a lidového tance. Žáci jsou vedeni k samostatnému řešení 
pohybových, prostorových, rytmických a výrazových úkolů. 
Aktivně se zapojují do průběhu a stavby vyučovací hodiny. 
Rozvíjí se jejich tvořivé schopnosti. Výuka je s klavírním do-
provodem i rozmanitou reprodukovanou hudbou (lidovou, 
vážnou, moderní). To vystihuje a podporuje správný prů-
běh, charakter pohybu a rozvíjí tanečníka po hudební strán-
ce. Žáci docházejí do výuky 2x týdně. Všichni žáci vystupují 
každoročně na závěrečném koncertě. Kromě toho vystupují 
při příležitostných vystoupeních a koncertech školy v prů-
běhu celého školního roku.

3. Výtvarný obor
Výtvarný obor je na naší škole otevřen od roku 1993, vyu-
čuje se v Židlochovicích a na odloučeném pracovišti v Raj-
hradě, pod pedagogickým vedením paní učitelky Hany Fal-
týnkové. Výuka je kolektivní a probíhá jednou týdně, vždy 
dvě až tři vyučovací hodiny v závislosti na ročníku studia. 
V průběhu studia absolvují žáci výstavy, výtvarné soutěže, 
přehlídky, navštěvují galerie i samostatné výstavy profesio-
nálních nebo amatérských výtvarníků.

 ■  Přípravné studium je dvouleté. Navštěvují jej děti od 
pěti let věku. Naučí se zde pracovat s výtvarnými 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD

 ■ Zemřel pan Ladislav Hrdlička
Dne 13. 7. 2024 zemřel ve věku 91 let pan Ladislav Hrdlič-
ka. Byl pedagogem v naší ZUŠ od roku 1986 do roku 2000. 
Vyučoval na pracovišti v Židlochovicích a v Rajhradě. Věno-
val se hlavně výuce hry na klarinet. Mnozí z vás jistě znáte 
jeho krásné melodie, které skládal pro dechovky v blízkém 
i dalekém okolí. Vzpomeňte prosím na něj. 

 ■ Výsledky přijímacího řízení
Výsledky přijímacího řízení podle jednotlivých oborů jsou 
zveřejněny na naší úřední desce. 

Blahopřejeme všem přijatým žákům. Doufáme, že vy-
užijí od září svého talentu a přidají velký kus pracovitosti. 
Těšíme se na to.

 ■ Obory školy

1. Hudební obor
Přípravné studium

 ■ délka studia 1–2 roky
forma studia – kolektivní, skupinová, individuální
pro děti ve věku 5–7 let

Základní studium
 ■ I. stupeň – délka studia 7 let

 forma studia – individuální, skupinová (hra na nástroj), 
kolektivní – hudební nauka, hudebně teoretické před-
měty, komorní hra, soubory, pěvecký sbor apod. pro děti 
ve věku 7–14 let

 ■  II. stupeň – délka studia 4 roky forma studia – individu-
ální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní – teoretic-
ké disciplíny, soubory, pěvecký sbor apod. pro děti ve 
věku 14–18 let

Hudební obor – největší obor na ZUŠ Židlochovice pů-
sobí na škole víc než 70 let. Za tu dobu prošlo pod odbor-
ným vedením množství vynikajících hudebníků, i těch, kteří 
se věnují hudbě profesionálně.

V současnosti jsou v hudebním oboru zastoupeny tyto 
nástroje: klavír, akordeon, housle, kytara, zpěv, zobcová 
flétna, příčná flétna, klarinet, saxofon, trubka, tenor, lesní 
roh, pozoun, tuba, keyboard a bicí nástroje.

V hudebním oboru působí plně kvalifikovaní pedagogo-
vé, kteří s láskou odevzdávají své vědomosti a zručnosti 
mladým talentovaným žákům. Zúčastňují se s nimi různých 
soutěží celorepublikových i mezinárodních, na kterých do-
sahují významná ocenění. Do soutěží zapojují sólisty, ale 
i různá komorní seskupení. Samozřejmostí jsou naše pravi-
delné interní, veřejné i mimoškolní koncerty a tradiční i pří-
ležitostná spolupráce s různými organizacemi.
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76 hodin jsme docílili poklesu na 65 hodin. Bohužel 
u jednoho žáka jsme evidovali 10 neomluvených hodin.

Komunikace s rodiči probíhala pomocí zažitého 
vnitřního informačního programu Edupage. Školní web 
přinášel po celý rok zprávy o proběhlých akcích s boha-
tou fotodokumentací. Objevil se tady i článek o velkém 
úspěchu kolektivu našich žáků, kteří pod vedením pana 
učitele Ing. Radima Poláška, Ph. D., v soutěži zaměřené 
na finanční gramotnost Filipův pohár vyhráli krajské kolo, 
a probojovali se tak až do kola republikového, kde obsa-
dili hezké deváté místo.

Počet zaměstnanců se na naší škole blíží stovce, 
z toho jsme měli 43 pedagogů a 23 asistentů pedago-
ga. K dalším pracovníkům patří správní zaměstnanci, 
pracovnice školní jídelny, speciální pedagogové a školní 
psychologové.

Školní rok byl ukončen v pátek 28. června 2024. 
Všem přejeme příjemné prožití prázdnin a ve škole se 
opět sejdeme v pondělí 2. září 2024, kdy slavnostně za-
hájíme nový školní rok. 

Žáci 9. tříd při slavnostním rozloučení.

Miroslav Hurta, zást. ředitele 

https://www.zsrajhrad.cz

potřebami, poznávají možnosti volné kresby, učí se 
rozpoznávat základy anatomie a perspektivy.

 ■  I. stupeň je sedmiletý, navštěvují ho děti od 7 let. Učí 
se všechny základní kreslířské, grafické i malířské 
techniky. Studium zakončí velkou absolventskou prací 
v dané, jim vyhovující technice.,

 ■  II. stupeň je čtyřletý, je zaměřen pouze na výtvarnou 
tvorbu ve všech technikách, vede studenty k samostat-
nému výtvarnému myšlení.

Každý rok připravujeme některé žáky k talentovým 
zkouškám na střední školy uměleckého typu. Mnozí z na-
šich žáků mívají v budoucnu své vlastní výstavy a zůstá-
vají věrni svému výtvarnému oboru. Tak to přijďte zkusit. 
Talentové zkoušky se konají každoročně v měsíci červnu 
v rámci akce Malování v zahradě, v zahradě Robertovy 
vily v Židlochovicích.

Pracoviště školy: 
 ■ Židlochovice
 ■ Rajhrad
 ■ Moravany
 ■ Blučina 
 ■ Sokolnice

Zdroj: www školy

https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Hodnocení školního roku 2023/2024  
na ZŠ TGM Rajhrad 
V tomto školním roce naše škola začala pracovat pod 
vedením nové ředitelky Mgr. Veroniky Vlasákové. Kvalita 
výuky tělesné výchovy byla povýšena na vyšší stupeň 
pravidelným využíváním nové sportovní haly. Ve všech 
ročnících jsme vyučovali podle vzdělávacího programu 
Škola – základ života. Ve škole bylo 28 tříd, na prvním 
stupni 13 tříd, na druhém stupni 15 tříd. V rámci ško-
ly pracovala školní družina, školní klub a školní jídelna 
s výdejnou stravy na budově Masarykova. Školu navště-
vovalo 621 žáků (což je pro zajímavost o 44 dětí více než 
před dvěma lety.) Na 1. stupni se vzdělávalo 277 žáků, na 
2. stupni 344 žáků. S vyznamenáním prospělo 411 žáků, 
208 žáků prospělo, dvěma žákům byla povolena opravná 
zkouška, kterou vykonají v posledním srpnovém týdnu. 

U hodnocení chování obdržel jeden žák druhý stupeň 
a byly uděleny tři důtky ředitele školy.

Tak jako v předešlém školním roce, tak i nyní pro naše 
žáky poměrně dobře vyznělo přijímací řízení na střední 
školy a odborná učiliště. 3 žáci byli přijati na osmiletá 
gymnázia, 12 žáků na čtyřletá gymnázia, 1 žák na kon-
zervatoř, 49 žáků na SOŠ a 20 žáků na SOU.

Podařilo se nám úspěšně bojovat s vysokou absen-
ci žáků, z loňské průměrné absence na jednoho žáka 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

https://www.zsrajhrad.cz
https://www.zuszidlochovice.cz
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S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3837 40,64 25.01.1923 27.06.2024
Muži 1851 38,89 18.07.1932 05.06.2024
Ženy 1986 42,28 25.01.1923 27.06.2024
Děti do 15 let 756 7,49 06.07.2009 27.06.2024
Děti do 18 let 894 8,79 14.07.2006 27.06.2024
Starší 60 let 909 72,96 25.01.1923 23.06.1964
Možní voliči 2943 50,32 25.01.1923 12.06.2006

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3837 40,64 25.01.1923 27.06.2024
Muži 1851 38,89 18.07.1932 05.06.2024
Ženy 1986 42,28 25.01.1923 27.06.2024
Děti do 15 let 756 7,49 06.07.2009 27.06.2024
Děti do 18 let 894 8,79 14.07.2006 27.06.2024
Starší 60 let 909 72,96 25.01.1923 23.06.1964
Možní voliči 2943 50,32 25.01.1923 12.06.2006

Na základě nových právních poměrů v poskytová-
ní a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie 
(tzv. GDPR) jsou významné životní události zveřejňová-
ny pouze na vyžádání a pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
DAVID KOTRBA
ŠTĚPÁNKA SVOBODOVÁ
ELIZABETH HONNEROVÁ
MARTIN FLÁŠAR

EMILY ŠUSTROVÁ
MIKOLÁŠ HRADECKÝ
KRISTÝNA DOBEŠOVÁ
ELLA DOLEŽALOVÁ

 ■ Naše řady opustili:
PAVEL SUCHÝ
JOSEF ZABIL

VÁCLAV VAŠÍK
LADISLAV HRDLIČKA

 ■ Přejeme našim jubilantům:

Paní Milena Žižková 
oslavila v květnu 
92. narozeniny.  
Srdečně blahopřejeme  
a přejeme pevné zdraví.

Paní Zdeňka Krajíčková 
oslavila v červenci 95 roků. 

Srdečně blahopřejeme 
a přejeme hodně  
zdraví a pohody.

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 30. 6. 2024 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 837 40,64 25. 01. 1923 27. 06. 2024
Muži 1 851 38,89 18. 07. 1932 05. 06. 2024
Ženy 1 986 42,28 25. 01. 1923 27. 06. 2024
Děti do 15 let  756 7,49 06. 07. 2009 27. 06. 2024
Děti do 18 let  894 8,79 14. 07. 2006 27. 06. 2024
Starší 60 let  909 72,96 25. 01. 1923 23. 06. 1964 
Možní voliči 2 943 50,32 25. 01. 1923 12. 06. 2006

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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 ■ Výlet seniorů za památkami
Soudě podle četných dotazů od rajhradských seniorů v prů-
běhu končící zimy při mých cestách do obchodu „Kam, že 
to letos pojedeme?“ se májový zájezd důchodců stal již stá-
licí ve společenském životě našich starších spoluobčanů. 
Není divu, za těch několik let se mnozí z nich stali stálými 
účastníky a nadšenými obdivovateli krás naší vlasti. Takže 
na bedra organizátorů padá zodpovědnost najít místo, kte-
ré je zajímavé, obohacující, krásné a fyzicky zvládnutelné, 
s možností vytáhnout nějaké to překvapení na závěr zá-
jezdu. Inspirací mi tentokrát byl loňský „santiniovský“ rok, 
neboť uplynulo 300 let od úmrtí mistra české barokní gotiky 
Jana Blažeje Santiniho Aichela. Ten je nerozlučně spjatý 
nejen s naším opatstvím, ale také se Žďárem nad Sázavou. 
A tam jsme letos vyrazili.

Cestou jsme se lehce barokně naladili krátkou zastáv-
kou v Ostrově nad Oslavou, kde stojí jedna ze staveb 
slavného architekta, jedna z mála jeho světských staveb 
– budova bývalého zájezdního hostince ve tvaru W. Inspi-
rací bylo jméno žďárského opata Václava Wejmluvy, který 
byl nejen investorem a zadavatelem zakázek, ale také se 
stal spřízněnou duší a spoluautorem stop, které ve Žďáru 
a jeho nejbližším okolí zanechal Santini.

Naše hlavní pozornost se ale upnula k místnímu zámku 
rodiny Kinských, dřívějšímu cisterciáckému opatství, které 
zaniklo během josefínských reforem. Autobus nás vyvezl 
skoro až k bráně areálu poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře, která se v době naší návštěvy 
spíš mohla nazvat Větrnou hůrkou. I přes krásné počasí 
z nás vítr strhával oblečení a ničil pracně upravené účesy 
(u některých), takže jsme se schovávali jak zpěvné ptac-
tvo ne v křoví, ale v záhybech nově opravených ambitů při 
čekání na prohlídku kostela, který je památkou UNESCO. 
Prohlídka interiéru předčila očekávání, neboť zde již byla 
dokončena kompletní rekonstrukce navracející památku do 
stavu za časů svého barokního tvůrce. Paprsky slunce do-
tvořily důmyslně vytvořený sakrální prostor přesně tak, jak 
to zamýšlel autor.

Poté jsme sestoupili dolů k zámku, kde po vypití rych-
lokávy v kavárně Muzea nové generace jsme se dostavili 
k bazilice Nanebevzetí Panny Marie a svatého Mikuláše. 
Tam na nás čekala příjemná paní průvodkyně, která nás 
nejen provedla kostelem, ale také rozpletla, co je zde pů-
vodně gotické a které úpravy zde zanechal Mistr. 

 
Nejen slovem živ jest člověk, takže o naše těla se po-

starali v místní Táferně, která již živila dělníky při barokní 
přestavbě kláštera. A jako pro sladkou tečku po obědě jsme 
se vydali do nedaleké cukrárny, která příznivými cenami 
a kvalitními zákusky vlastní výroby uspokojila naše peně-
ženky a chuťové pohárky. Někteří ještě před cukrárnou stih-
li návštěvu další santiniovské památky – Dolního hřbitova, 
původně ve tvaru trojlístku (Nejsv. Trojice), později rozšíře-
ného do tvaru lebky. 

Stopy Santiniho „angažmá“ ve Žďáru a okolí nebylo 
v našich silách během jednoho dne navštívit (dvůr ve tvaru 
lyry, kostely v Obyčtově, Zvoli, Horní Bobrové), ale to nebylo 
ani našim záměrem. Odpoledne nás ještě čekalo naše tra-
diční překvapení, tedy zastávka, která je do poslední chvíle 
zahalená tajemstvím. Po vysazení z autobusu v Najdku na 
kraji Žďáru jsme se vydali i ti méně pohybliví osvěžující pro-
cházkou a v bezvětří lesa po cyrilometodějské stezce do Br-
díčkova mlýna Šlakhamru, který je ve správě Technického 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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 ■ Vzpomínka na učitelku Mgr. Marii Vlkovou 
(1929–2024)
Ve věku nedožitých 95 let zemřela dne 5. května 2024 v Do-
mově pro seniory na Okružní ulici v Brně-Lesné učitelka 
v. v. Mgr. Marie Vlková (* 8. prosince 1929 v Rajhradě), která 
zprvu vyučovala na Učňovské škole zemědělské v Rajhra-
dě a poté na II. stupni ZŠ Rajhrad.

I přesto, že nás učila počátkem 60. let český jazyk a lite-
raturu pouhopouhé dva roky (1960–1962), rádi jsme se s ní 
potkávaly po celý náš život, protože byla nejenom učitelkou, 
která se nám zcela věnovala, ale i vzorem laskavého, po-
korného a skromného člověka, který měl pro nás nejenom 
pochopení, nýbrž nám byl ochoten také naslouchat. Skrze 
český jazyk a zejména literaturu, která byla její skutečnou 
vášní, jsme objevovaly krásu našeho jazyka a tříbily svůj 
pohled na svět. Dodnes stále s vděčností vzpomínáme na 
to, jak jsme pod jejím vedením v rámci dramatického krouž-
ku nacvičily divadelní představení „Princezna se zlatou 
hvězdou na čele,“ s níž jsme tehdy slavily nejenom v Raj-
hradě velký úspěch. 

Po nuceném odchodu z Rajhradu v roce 1962 z důvo-
du svého přesvědčení učila na Obchodní akademii v Brně 
a nakonec na Střední škole knihovnické v Brně, kde byla 
jmenována zástupkyní ředitele.

I přesto, že se nikdy nevdala a neměla děti, nikdy ne-
zůstala sama. Často jsme ji navštěvovaly nejenom my, ale 
i mnoho dalších jejich žáků a studentů.

Učitelka Marie Vlková v první řadě druhá zleva

Ve své hluboké víře v Boha nacházela po celý svůj život 
smysl svého života a konání. Nechť nyní v poklidu v hrobě, 
do něhož jsme ji uložily dne 14. května 2024, očekává na 
rajhradském hřbitově slavné Pánovo vzkříšení.

Anna Tycová z Rajhradic

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ Pasování prvňáčků na čtenáře – Rytíře knihy
Každoroční slavnostní pasování prvňáčků připadlo letos na 
čtvrtek 13. června. Jednotlivé třídy (1. A, 1. B, 1. C), které 
celý rok pilně navštěvovaly besedy v knihovně, si nejdříve 
zopakovaly proces fungování knihovny – pořízení, zpraco-
vání, řazení, stavění a půjčování knih. 

muzea v Brně. Tam nás všechny zaujal výklad a zajímavá 
expozice dřívějšího zpracování železné rudy, ale hlavně 
funkční mlýnské zařízení i s ukázkou jeho funkce. Procház-
ka nebyla dlouhá, ale během ní jsme stihli dvakrát překonat 
tok Sázavy, která zde má ještě podobu potoka. 

Na závěr nezbývá než poděkovat vedení města a jeho 
občansko-sociální komisi za zorganizování letošního výletu 
seniorů a bezpečné dopravení řidičem pana Nevěděla, kte-
rý je každoročně naším dopravcem. Sláva nazdar výletu, 
nezmokli jsme a jsme tu! A příští rok prosíme zase!

PS: Pro zpestření a obohacení společenského progra-
mu rajhradských seniorů organizuji v druhé polovině září 
výlet vlakem do Brna. Navštívíme vilu Löw Beer a nově 
opravenou Arnoldovu vilu a projdeme se klidným prostře-
dím zahrad uprostřed rušného města. Podrobnosti budou 
vyvěšeny začátkem září. 

Ivan Zálešák



A pak už přišla slavnostní chvíle. Děti složily závazný slib, 
kterak se ke knihám chovati budou, samozřejmě dobře. 

Vlastního aktu pasování na čtenáře se ujala naše krá-
lovna Encyklopedie první (děkujeme Sabině Sklenářové) 
a to pravým rytířským mečem. Na závěr si čerství šlechtico-
vé převzali čtenářský certifikát a krásnou knihu.

Pasovaní žáci 1. A

Pasovaní žáci 1. B

Pasovaní žáci 1. C
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 ■ Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže Lovci 
perel 2023/24

Desátý – jubilejní – ročník lovení perel je za námi. Lovci 
na prvních pěti místech všichni přečetli za školní rok 20 
a více knih. Tleskáme! Ale velkou pochvalu zaslouží i méně 
úspěšní lovci za svou lásku ke knihám! Vítězka Terezka Da-
vidová obdržela z rukou pana starosty Mgr. Františka Ond-
ráčka krásný Perlový dort, který nechala rozkrájet, takže si 
pochutnali všichni lovci. V programu slavnostního vyhlášení 
nechyběl ani Luboš Nováček s kolegy ze souboru historic-
kého šermu Asmodeus a jejich šermířské vystoupení. Velký 
ohlas sklidilo také závěrečné vystoupení s těmito účinkují-
cími: Jarek Sedláček (vedoucí záchranné stanice pro drav-
ce v Rajhradě), malý ježeček, mláďata rorýse, zachráněný 
mladý dudek a uzdravená poštolka, kterou si směla vypustit 
na svobodu letošní vítězka Terezka.

Vítězka Terezka Davidová přebírá dort od starosty města

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Je léto, čas dovolených a to ovlivnilo výběr knih. Žádné 
velké filozofování, ale kvalitní čtení. Recenzovali čtenáři 
z Databáze knih

 ■ Marie Horová: Pro oči nevidím, Se džbánem pro vodu, 
Jak se do lesa volá – Od této české autorky jsem si přečetla 
už celou detektivní sérii s psychologem Martinem Steinem 
a byla jsem velmi spokojená. Děj plyne jakoby pozvolněji, 
ale přesto svižně graduje a pořád chcete vědět, jak to nako-
nec dopadlo. Líbí se mi, že autorka vytvořila živoucí postavy 
z masa a kostí a že se naštěstí nevyžívá ve vnitřních mono-
lozích a úvahách hlavních postav. No a uvěřitelnost českého, 
domácího prostředí je jen třešničkou na dortu. Vysoká hod-
nocení a nominace druhého dílu série na Magnesii Literu jen 
dokládají kvality autorčina psaní.

 ■ Kate Quinn: Kód růže – Opravdu výborná kniha, výborně 
vyvážený poměr romantiky a reality válečné Británie. Postavy 
jsou naprosto uvěřitelné, skvěle vykreslené, prostředí přímo 
vidíte před očima. Pro mě jedna z top knih tohoto roku. Určitě 
si přečtu další autorčina díla.

 ■ Markéta Harasimová: Sudičky – Závislost je silná potře-
ba nebo touha, kterou každý neustojí a vždy nekončí dobře. 
Sudičky se u hlavní hrdinky vážně předvedly a Iveta jim šla 
velice lehce a rychle na ruku. Těžký život od dětství, přes pu-
bertu až do dospělosti. Slovy mého pubertálního dítěte mu-
sím napsat, že to bylo opravdu "hustý".

 ■ Robert Bryndza: Anděl smrti – U osmého dílu už bych 
se asi stále jen opakoval. Je to skvělý, Robert Bryndza píše 
fantastický detektivky a u tohoto dílu to není žádná výjimka. 
Zabrousili jsme do jiného prostředí a o to byl zajímavější ko-
nec, kdy doufám, že u dalšího dílu nebude prodleva dva roky 
jako tomu bylo teď, protože nás přece nemůže napínat tak 
dlouho.

 ■ Miriam Blahová: Příběh mateřídoušky – Milý příběh 
z hranice mezi Moravou a Polskem, kde se v různých časo-
vých obdobích posouvá horská vesnice Horní Lomná mezi 
Československem a Polskem. Osud učitelky Věry a její pra-
pravnučky Anny, které spojuje sáček sušené mateřídoušky 
který nás provází střídavě osudem obou žen ve dvou různých 
obdobích. Kniha nás nenásilně a příjemně posouvá až k roz-
uzlení a klidnému konci. Příběh se mi velmi líbil.

 ■ Jana Jašová: Krutý měsíc – Budu trochu srovnávat 
s předchozí autorčinou knihou „Znič to jméno“, kterou jsem 
také četl. Krutý měsíc se mi líbil mnohem víc. Bylo zde méně 
hlavních postav, děj byl mnohem přehlednější a čtivější od 
samého začátku. I když bylo celkem jasné, k čemu to spě-
je, na konečné rozuzlení a vysvětlení jsem byl i tak zvědavý. 
A nezklamalo. Magnesia Litera za detektivku roku je zaslou-
žená a věřím, že se autorka bude tohoto žánru držet i dál.

 ■ Liou Cch‘-Sin: Problém tří těles – Poprvé jsem Problém 
tří těles četl někdy před cca pěti lety, bylo to tehdy moje první 
setkání s čínskou literaturou a přišel z toho wau efekt, kdy 
jsem se téměř na celý víkend zavřel doma a jen četl, četl 
a četl. Nyní jsem shlédl seriál na Netflixu a tak jsem se roz-
hodl vrátit se po letech ke knize a vše si znovu připomenout. 
A zase se mi potvrdilo, že kniha je lepší než zfilmovaná verze.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

Ocenění lovci perel

Asmodeus v akci

Vítězka Terezka s uzdravenou poštolkou

http://rajhrad.knihovna.cz/
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 ■ Tváře muklovského Vatikánu
Muklovský Vatikán je 
vzpomínkový text se-
psaný Josefem Petrem 
Ondokem, katolickým 
knězem vězněným 
v letech 1951–1963, 
a vydaný péčí nakla-
datelství CDK v roce 
2022. Autor se ve svých 
pamětech vrací k letům 
stráveným postupně na 
Mírově, v Jáchymově, 
Leopoldově a ve Val-
dicích, navzdory tíživé 
situaci však jeho text 
vyniká nadhledem, 
smyslem pro humor a důrazem na líčení četných setkání 
a navázaných přátelství s obdobně postihovanými osob-
nostmi. Díky tomuto akcentu jde o svědectví prosycené 
nadějí a pozitivním poselstvím, aniž by však bylo relativi-
zováno zlo, které jejich osudy propojilo. Textem Muklovský 
Vatikán se nechala inspirovat výtvarnice Claudi Ondok, 
vlastním jménem Barbora Pavelková, která od J. P. Ondoka 
převzala i část svého pseudonymu. Autorka vytvořila cyklus 
portrétů perzekuovaných katolických osobností a vtiskla mu 
název Tváře muklovského Vatikánu. V paralele s Ondoko-
vým textem obrazy vynikají barevností, expresivitou a citem 
pro osobitost portrétovaného člověka. Setkat se lze napří-
klad s portréty A. Opaska, R. Vackové, A. Kajpra, J. Zvěřiny, 
J. Rybáře, F. Lízny, Z. Renče nebo J. Zahradníčka. Nyní 
je tento cyklus k vidění v refektáři rajhradského kláštera, 
výstava potrvá do 29. září 2024.

Jiří David

 ■ Dílo grafika a malíře Petra Dillingera v našich 
sbírkách
Menší akvizicí se do Památníku písemnictví na Moravě 
dostalo (již v roce 2010) z tvorby malíře a grafika Petra Di-
llingera několik drobných sbírkových předmětů v podobě 
knižních značek, novoročenek, grafik a doprovodných tis-
ků. K velké akvizici rodina Dillingerových přistoupila v loň-
ském roce a naše sbírkové fondy se obohatily o více jak ti-
síc kreseb a drobných grafik. V letošním roce pokračujeme 
v dalším zpracovávání fondu s možností přijmutí více jak 
dva tisíc kusů originálních kreseb, exlibris, knižních ilustra-
cí, užitkové grafiky – návrhů diplomů, poštovních známek, 
kalendářů, plakátů pohlednic či osobní dokumentace. Rádi 
bychom také sbírku obohatili ještě o akvarely a větší grafiky. 

V grafice, která se prolínala s tvorbou ilustrační, převa-
žovala technika dřevorytu a litografie, stylově má tvorba 
Petra Dillingera linie empírové jednoduchosti, čistoty a se-
mknutosti. Z nejvýznačnějších děl můžeme uvést soubor 
deseti linorytů s námětem žen, také soubor šesti litografií 
s motivy Dolních Kounic a také tzv. Malostranské zahrady 
(vše 40. léta 20. století). Dále cyklus šesti suchých jehel 
s vánočními náměty, Cestou za domovem a další.

V roce 1940 vytvořil dřevorytné ilustrace k bibliofilskému 
vydání Babičky Boženy Němcové a o rok později ilustroval 

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ 
NA MORAVĚ
 ■ Moje místa
Slavnostní zakončení 18. ročníku literární soutěže pro mlá-
dež se uskutečnilo ve středu 19. června 2024 v Památníku 
písemnictví na Moravě v Rajhradě. Ceny za nejlepší literár-
ní texty na téma Moje místa si převzaly soutěžící z Brna – 
Ester Chalupníčková a Barbora Špalková. Jejich příběhy 
Tunel a Domov je tam, kde ti rozumějí uspěly mezi více 
než dvěma stovkami soutěžních příspěvků z celé republiky. 
Mladí pisatelé se letos inspirovali svým důvěrně známým 
prostorem, řada z nich ale téma ztvárnila jako hledání své-
ho místa v životě, ve společnosti, ve světě. 

Deset autorů, jejichž texty odborná porota nominovala 
do finále, se do soutěže přihlásilo z Brna, Zlína, Břeclavi, 
Opavy, Ostravy a z Vodňan. Oceněným soutěžícím předal 
ceny Jiří Němec, předseda výboru pro životní prostředí 
a kulturu Jihomoravského kraje. V první kategorii (11–15 let) 
cenu za druhé místo získala Katka Toncarová za text Pro tu 
jsi? a třetí se umístila Sofie Gergelová s textem Moje mís-
ta. Čestná uznání si odnesly soutěžící z Moravskoslezské-
ho kraje – Eliška Stejskalová a Marie Janeková. Ve druhé 
kategorii (16–19 let) porota čestným uznáním ocenila po-
vídky Václava Marka a Terezy Hebnarové. Na třetím mís-

tě se umístila Ema 
Ševčíková ze Zlína 
a druhou cenu si 
převzala Petra Ma-
cháčková za pří-
běh Do Modrého 
města. Slavnostním 
odpolednem prová-
zela moderátorka 
Monika Brindzáko-
vá a jeho součástí 
bylo také hudební 
vystoupení harfistky 
Kateřiny Štěpánko-
vé a houslistky Anna 
Neugebauerové. 

Andrea 
Procházková 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Malé ohlédnutí

 ■ KŘÍŽOVÉ ČI PROSEBNÉ DNY 
(lat. Feriae Rogationum)
V neděli po svátku sv. evangelisty Marka (tj. dne 28. dubna 
2024) v 17 h. se u Sester Těšitelek konala prosebná pobož-
nost spojená s obřadem žehnáním zahrad a polí mající za 
cíl uchování dobré úrody a odvrácení nepříznivého počasí 
(zejména krupobití), hladu a války. 

Tradici těchto prosebných pobožností konaných vždy 
o třech po sobě jdoucích dnech (pondělí, úterý, středa) 
v týdnu po 5. neděli velikonoční a předcházejí přímo slav-
nosti Nanebevstoupení Páně (v našich krajích se ale dale-
ko častěji ustálilo jejich konání v den památky sv. Marka) 
položil již v 5. století horlivý a učený sv. biskup Mamert ve 
Vienně v jižní Francii tehdy sužované neúrodou a nejrůz-
nějšími živelnými pohromami.

Podle legendy v průběhu slavnosti Vzkříšení (asi roku 
469) došlo k požáru Vienny a věřící na nic nečekali a rozu-
tekli se zachraňovat to, co bylo možné vlastními silami za-
chránit. V chrámě zůstal pouze biskup Mamert a s pláčem 
a pozdviženýma rukama úpěnlivě prosil o záchranu. Jeho 
slzy proměněné v déšť uhasily požár a užaslý lid se vrátit do 
chrámu, kde dále pokračovala velikonoční bohoslužba, na 
jejímž konci biskup Mamert lidem připomenul slovy Písma 
„O vyslyšení proseb: Proste, a bude vám dáno; hledejte, 
a naleznete; tlučte, a bude vám otevřeno“ (Mt 7,7).

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli dne 26. května 2024 při mši sv. v opatském chrámě 
sv. Patra a Pavla v Rajhradě poprvé přistoupilo 7 dětí z raj-
hradské farnosti k oltáři, aby z rukou rajhradského duchovní-
ho správce Tomáše Holého poprvé přijali Tělo a Krev Páně.

 ■ ŽEHNÁNÍ PIETNÍHO MÍSTA V OTMAROVĚ
Dne 4. června 2024 uplynulo rovných 100 let od chvíle, kdy 
na hřbitově v Rajhradě byl za velké účasti lidu z blízkého 
i širšího okolí uložen do hrobu rolník a zároveň staros-
ta přifařené obce Otmarov – Jan Burda (* 1. května 1884 
v Otmarově, čp. 3), který přišel tragicky o život. 

též román Don Quijote, který však knižně nevyšel. Nechy-
bějí ani ilustrace k Malostranských povídek a Pražských 
obrázků od Jana Nerudy, rozsáhlá je pak ilustrační tvorba 
tvořená pro dětské čtenáře (A. Jirásek, E. Holan, H. Malířo-
vá, J. Pilař, S. Čech) a celkově se podílel autorsky na více 
jak devadesáti titulech pro velké i malé čtenáře. Zajímavostí 
je, že v roce 1939 obdržel od Spolku českých bibliofilů čest-
né uznání za knihu A. Hejduka Cigánské melodie. V kresbě 
převažují náměty jihomoravské krajiny, Prahy a okolí (sou-
bor kreseb pro kalendář), tvorbě exlibris se věnoval od roku 
1922 do roku 1954 a podle soupisu jich vytvořil více jak dvě 
stě. Náměty exlibris jsou převážně symbolické (od jedno-
duchých písmových, přes složitější s knihami a ženskými 
postavami až po krajinné motivy. Početná je též jeho tvorba 
novoročenek a užitkové grafiky. Například navrhl česko-
slovenské známky z roku 1950 pro Mezinárodní sdružení 
zaměstnanců pošt, telegrafů, telefonu a rádia v Berlíně. 
Jeho rozsáhlá grafická tvorba zahrnuje na třista šedesát 
dřevorytů, dvě stě třicet leptů, suchých jehel a akvatint a na 
dvě stě litografií. Také vytvořil na třista šedesát rozměrných 
olejových pláten. 

Veliké poděkovaní patří rodině Dillingerových za jejich 
velkolepý dar a za ochotu a vstřícnost při zpracovávání 
dané mnohatisícové akvizice.

Miroslava Šudomová

Památník písemnictví na Moravě
Klášter 1, Rajhrad
www.muzeumbrnenska.cz

pamatnikpisemnictvi

W e s
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i a

renesanční básnířkaDesátá Múza

Komentované 
prohlídky 
výstavy

5. 6. 2024
18. 9. 2024
9.10. 2024 

v 15 hod.

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace, Památník 
písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, www.
muzeumbrnenska.cz/

INFORMACE NEJENOM 
Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

http://www.muzeumbrnenska.cz/
http://www.muzeumbrnenska.cz/
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 ■ PETROPAVELSKÁ POUTNÍ SLAVNOST
Letošní oslava svátku sv. apoštolských knížat Petra a Pavla 
se v Rajhradě uskutečnila v neděli dne 30. června 2024. 

 ■ VÝSTAVA LILIÍ
I v letošním roce ti nejlepší šlechtitelé a pěstitelé lilií z celé 
České republice – tj. členové SZO Českého zahrádkářské-
ho svazu Brno Lilium na přelomu měsíců června a červen-
ce vystavili nejenom v prostorách kapitulní kaple sv. Ond-
řeje v Rajhradském benediktinském opatství množství jimi 
vypěstovaných nádherných květů lilií v nejrůznějších bar-
vách i velikostech.

Návštěvníci tak mohli obdivovat hned několik desítek 
druhů tzv. volně vložených do váz ale i umně naaranžo-
vaných nových i starších odrůd lilií a zároveň se případně 
pokusit vybrat, které tři z nich jsou podle jejich mínění ty 
vskutku po všech stránkách nejhezčí, což byl pro mnohé 
z celkového počtu cca 700 návštěvníků úkol vskutku velmi 
nesnadný.

 ■ PŘIPOMÍNKA VÝROČÍ ÚMRTÍ P. BENEDIKTA 
F. RICHTERA
V předvečer slavnosti sv. Benedikta z Nursie (tj. 10. červen-
ce) připadlo půlkulaté 165. výročí úmrtí P. PhDr. Benedikta 
Františka Xav. Richtera OSB (* 11. listopadu 1791), který 
působil jako učitel filosofie nejprve v Brně a v Nové Říši, 
později také v Augsburgu, Vídni a Linci. 

Vzdělání získal ve svém rodném Příboře u Otců piaris-
tů. – Následné studium filosofie započal v Brně, odkud po 
roce přestoupil do Prahy, ale ani zde studium nedokončil. 

O tom, co se dne 1. června 1924 v Otmarově stalo, vy-
práví kronika obce Otmarova: „Dne 1. června 1924 pořádali 
železniční zřízenci z Otmarova taneční zábavu v hostinci 
A. Kaplana (čp. 19). Na zábavu večer přišel J. Nikodém, 
dělník z Rebešovic, který zde opilý tropil neustálé výtržnos-
ti. Starosta J. Burda poslal pro četnictvo do Měnína, aby 
výtržníka ohrožujícího na životě přítomné hosty zatklo. 
Měnínští četníci byli právě zaměstnáni pátráním po ukra-
dených jízdních kolech a do Otmarova se nemohli dostat. 
Vrchní četnický strážmistr Tompken proto vzkázal starosto-
vi J. Burdovi, aby s pomocí několika členů obecního zastu-
pitelstva sám v hostinci udělal pořádek. Starosta společně 
se svým náměstkem a radním výtržníka znovu napomínali 
k pořádku. Tento však neuposlechl a byl J. Burdou vyveden 
z hostince na ulici. J. Nikodém využil osamocenosti starosty 
a napadl jej nožem. Starosta byl smrtelně zraněn do krku 
a ramene, stačil ještě zavolat: „Kamarádi, potřebuji pomoc“. 
Ušel asi třicet kroků a upadl na zem. Když občané přispě-
chali na pomoc, bylo již pozdě a starosta umíral.“ 

Starosta Jan Burda na fotce z pomníku 
V Otmarově si tuto tragickou událost připomněli v sobo-

tu dne 1. června 2024, kdy byl na místě oné tragédie za 
přítomnosti širokého příbuzenstva Jana Burdy (pohrobek 
starosty Jana Burdy – nejstarší občan Otmarova Otmar 
Burda zemřel ve věku nedožitých 100 let loňského roku) 
odhalen a rajhradským duchovním správcem P. Tomášem 
Holým požehnán nově zbudovaný pomník.

 ■ POUTNÍ SLAVNOST U SESTER TĚŠITELEK
P. Lev Pavel Eliáš OFMCap.z Brna celebroval v rekto-
rátním kostele Sester Těšitelek v pátek dne 7. června 
2024 v 17 hod. mši sv. u příležitosti poutní slavnosti ke cti 
Božského srdce Páně.

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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Ty velké staré zástěry utřely mnohá zpocená 
čela, skloněná nad rozpálenou plotnou při 

vaření a pečení.

Piliny a špalky dřeva se nosily v té zástěře 
do kuchyně.

Ze zahrady se v ní nosily všechny druhy 
zeleniny.

Rovněž vylouskaný hrách.

Na podzim se zástěra používala ke sbírání 
jablek, které spadly ze stromů.

Když přišla nečekaná návštěva, bylo úžasné, 
kolik nábytku dokázala tato zástěra oprášit 

během několika vteřin.

Když byla večeře hotová, babička vyšla na 
verandu, zamávala zástěrou a muži věděli, 

že je čas vrátit se z pole na večeři.

Potrvá dlouho, než někdo vymyslí něco, co 
by nahradilo tu „staromódní zástěru“, která 

sloužila tolika účelům.

Babička dávala své horké pečené koláče na 
parapet, aby vychladly.

Její vnučky kladou své na parapet, aby se 
rozmrazily.

Teď by se asi zbláznili, kdyby zjistili, kolik 
bacilů bylo na té zástěře.

Myslím ale, že já jsem od zástěry nikdy nic 
jiného nechytil, jen lásku…

 ■ PRVNÍ VÝROČÍ ÚMRTÍ MARTY 
PROCHÁZKOVÉ – KASTNEROVÉ 
Dne 21. září 2024 si připomeneme první výročí úmr-
tí p. Marty Procházkové – Kastnerové (* 1. října 1931 
v Praze – † 21. září 2023 v Lexingtonu ve Virginii, USA), 
dcery právníka a lidoveckého politika (za války člen exilo-
vé londýnské vlády) Adolfa Procházky, prastrýce P. Bedy 
F. Dudíka OSB, a jeho manželky Heleny Procházkové – 
Koželuhové, neteře bratří Josefa a Karla Čapků.

V roce 2019 vyšly zásluhou Ústavu pro studium totalit-
ních režimů knižní vzpomínky Marty Procházkové – Kast-
nerové na její maminku Helenu: S odvahou k pravdě. Život 
političky Heleny Koželuhové, neteře bratří Čapků, které 
jsou cenným svědectvím o poválečné době a uvádějí řadu 
dosud neznámých detailů ze života této dnes již pozapome-
nuté osobnosti české poválečné politické žurnalistiky a jed-
né z nejvýraznějších postav Československé strany lidové. 

aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je mož-
né dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Teister OSB

V roce 1815 vstoupil k rajhradským benediktinům a dne 
5. října 1817 (po ukončení filosoficko-teologických stu-
dií v Olomouci) přijal kněžské svěcení a kromě pastorace 
se věnoval jakožto nově ustanovený knihovník klášterní 
knihovny jejímu novému systematizování. 

Dále však také pokračoval ve studiu. – Dne 8. srpna 
1834 získal doktorát na Karlo-Ferdinandově univerzitě 
v Praze a o osm let později (tj. v roce 1834) obdržel jmeno-
vání docentem na Univerzitě ve Vídni.

Zemřel na faře v Ostrovačicích, kde byl také dne 
12. července 1859 pohřben.

Připravujeme
 ■ AUDIOKNIHA O MATCE MARTĚ
Audionakladatelství Slyš.to pod vedením Kláry Beránkové 
připravuje v této době jako svou novinku audioknihu Se-
stra do nepohody aneb Jak se vedlo řeholnicím ve stínu 
rudého praporu, která zachycuje životní osudy Matky Marty 
Vintrové – druhé generální přestavené Kongregace Sester 
Těšitelek.

Výběr převedení knihy, jejíž autorkou je s. M. Františka 
E. Sebíňová, do audiovize provedli posluchači radia Pro-
glas, kteří si ji oblíbili v rámci pořadu Četby na pokračování.

„Pokud vás bolí oči ze čtení papírových knih nebo si rádi 
u poslechu četby odpočinete, neznám nic lepšího než zvolit 
audioknihu a zůstat knihomolem.“

 ■ MALÉ ZAMYŠLENÍ 
Každoročně 26. července připadá nejenom v liturgickém 
ale i světském kalendáři svátek sv. Jáchyma a Anny – rodi-
čů Panny Marie a prarodičů Ježíše.

Z výše uvedeného je u nás tento den zároveň slaven 
jako den prarodičů, kdy si máme poněkud více s vděčností 
obzvláště vzpomenout na naše dědečky a babičky, pradě-
dečky a prababičky a s vděčností jim poděkovat za vše, co 
pro nás z lásky k nám kdy vykonali. 

Vzpomínky na prarodiče mohou být vskutku různorodé, 
ale snad se také Vám bude líbit a možná Vás i více osloví 
a donutí k hlubšímu zamyšlení jedna taková vzpomínka, na 
kterou jsem v těchto dnech zcela náhodně natrefil. 

Hlavním účelem babčiny zástěry byla ochrana 
šatů, protože jich měla jen pár.

I proto, že zástěry se praly snáze než šaty 
a zástěry potřebovaly méně materiálu.

Ale kromě toho sloužila jako ochrana rukou 
k vytahování horkých pánví z trouby.

Byla výborná na usušení dětských slz a často 
se používala také na čištění špinavých uší.

Zástěra se používala k nošení vajec 
i kuřat a káčátek.

Když přišla návštěva, tyto zástěry byly 
ideálními úkryty pro stydlivé děti.

A když byla zima, babička si zástěru ovíjela 
kolem sebe.

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Výše zmíněným i všem ostatním, kteří přispěli zapůj-
čením mechanizace a nebo svojí prací patří velké PO-
DĚKOVÁNÍ. Více fotografií ve fotokronice v zadní části 
zpravodaje.

Jaromír Zajíc
Hospodář MS Rajhrad, Popovice, Holasice

 ■ Hasiči Rajhrad v období 2023–2024
Dovolte mi krátké ohlédnutí za činností našich mladých ha-
sičů od července 2023 do června 2024. Jako již tradičně na 
přelomu července a srpna loňského roku proběhl 10denní 
tábor na zámečku v Lesním Hlubokém. Tady si účastníci 
tábora prohloubili a ukotvili veškeré hasičské, záchranářské 
a zdravotnické znalosti a dovednosti, které se učí na schůz-
kách v průběhu celého roku. 

V září loňského roku jsme oslavili 140. výročí založe-
ní sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě a u této vzácné 
příležitosti také nechali posvětit náš nový prapor vyrobený 
podle dochovaných historických fotografií.

V květnu letošního roku jsme uspořádali pálení čaroděj-
nic, kterému předcházely dětské soutěže a ukázky zásahů 
našich mladých hasičů. Na závěr všem rozproudili krev raj-
hradská kapela Krahoš a hrušovanské Satao.

Opět jsme obnovili výlety, které jsme v minulých letech 
úspěšně nastartovali, ale covidová doba nám je přerušila. 
Prvním z nich byla návštěva nově postavené profesionální 
hasičské stanice Přehrada a prohlídka státního hradu Ve-
veří. Na druhém jsme zavítali do centrální hasičské stanice 
v Židlochovicích při příležitosti dne otevřených dveří.

Před prázdninami jsme zakončili naše pravidelné schůz-
ky táborákem. Špekáčky si přišly opéci děti z obou věko-
vých skupin i s jejich rodiči.

Schůzka hasičů, menší děti

V průběhu celého roku se pravidelně zúčastňujeme 
různých závodů a soutěží. Naší prioritou jsou ovšem silově 
vytrvalostní závody v TFA. V uplynulé sezóně školního roku 
2023–2024 jich bylo celkem 18. V přípravce a následně 
v mladších žácích jsou našimi nejúspěšnějšími závodníky 
Kryštof Fučík, který získal 3x 1. místo a Dominik Vrána, jenž 
vlastní sbírku 1., 2. a 3. místa. V dorostu pak Sebastian 
Jaskulka, který si nenechal uniknout 9x zlato a 6x stříbro 
a v lize pěti závodů MHJ byl celkově druhý. Dále si Filip 
Kroulík odvezl zlato a stříbro a Aleš Pop 2., 3. a 4. místo. 

 ■ Myslivecký spolek Rajhrad, Popovice, Holasice

Jarní výsadba stromů a keřů
Členové mysliveckého spolku Rajhrad Popovice Holasice 
ve spolupráci s městem Rajhrad, dětským mysliveckým 
kroužkem a dalšími dobrovolníky vysázeli v lokalitě u Ha-
janského vévozu 50 jabloní původních odrůd, 10 kdoulo-
ní a 500 keřů. Jde o záměr vrátit do naší krajiny ovocné 
stromy, jejichž květy i plody slouží jako zdroj potravy pro 
volně žijící živočichy. A bohužel, v dnešní době tyto stromy 
již téměř vymizely. 

Akci podpořila nadace ČEZ částkou 124 250 Kč. Další 
finanční prostředky a pozemky k výsadbě poskytlo město 
Rajhrad. Pozemky uvolnil současný nájemce DVP Rajhrad. 
Projekt i samotná realizace proběhla ve spolupráci s firmou 
Hajný Nature s.r.o.

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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Na TFA ve Šlapanicích
A co nás čeká v následují sezóně? Právě v těchto dnech 

probíhá náš hasičský tábor, se začátkem školního roku 
započnou také naše pravidelné úterní a páteční schůz-
ky. V září a říjnu máme prozatím naplánováno 5 závodů, 
z nichž jeden chceme organizovat přímo u nás v Rajhradě. 
Do Vánoc bychom také rádi vyrazili alespoň na čtyři výlety.

Pokud si myslíte, že by i Vaše děti naše činnost mohla 
zaujmout, a chtěly by se k nám přidat, přiveďte je v 17. hodin 
na úterní schůzku na naši stanici Městečko 29 v Rajhradě. 

Na hasičské stanici v Židlochovicích

Na prestižním mezinárodním závodě FCC v Jihlavě získal 
Sebastian v individuálních startech 3. místo a ve štafetě 
1. místo. Z vědomostního a dovednostního závodu Soptík 
přivezli naši kluci jedno 2. místo (Sebastian Jaskulka) a dvě 
čtvrtá místa (Aleš Pop a Dominik Vrána).

Na soutěži TFA v Žeranovicích

V Jihlavě na soutěži FCC
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 ■ Krajský slet sokolů 2024

Po 6 letech se opět konal v Brně dne 9. 6. 2024 krajský slet 
sokolů. Slet začal ve 13 hodin slavnostním průvodem soko-
lů od Besedního domu na sokolský stadion na Kounicově 
ulici. Ve 14 hodin již na stadionu nastoupili vlajkonoši, pra-
porečníci, sokolská stráž a cvičenci. Poté cvičenci ze šesti 
jihomoravských sokolských žup předvedli 12 hromadných 
sletových skladeb, odhadem 3 000 cvičenců. Na zaplně-
ném stadionu přihlíželo sokolskému svátku přes 5 000 di-
váků. Bylo úžasné sledovat dokonale provedená cvičení, 
svoji roční přípravu předvedli ženy mladší, starší, muži, žá-
kyně a žáci a taky ti nejmenší společně s rodiči a prarodiči. 
Například skladbu V rytmu srdce zacvičilo 390 žen a do-
rostenek. Sletovému cvičení přihlížel i nový starosta ČOS 
bratr Martin Chlumský. K celkovému úspěchu akce přispělo 
slunečné počasí a dostatek nezbytného občerstvení.

Jiří Žampach

Na taboráčku u Hasičky
Ivona Jánská, vedoucí mládeže

 ■ Včelaři a včelařské podletí

Podletí je část roku, která začíná v půli července a končí 
zářím. Pastva pro včely je již velmi omezená. Pro včelaře 
je to takový pomyslný nový včelařský rok, protože ten není 
shodný s kalendářním, ale začíná právě podletím. V tomto 
období má včelař mnoho práce. Musí dotočit med a hned 
potom začíná s krmením včel cukerným roztokem, který 
jim odebraný med nahradí. Na krmení padne cca 17–20 kg 
cukru na jedno včelstvo a s těmito zásobami přežijí včely 
do jara, kdy už netrpělivě vyhlíží první jarní kvítky. Koncem 
srpna se v úlech začíná líhnout generace dlouhověkých 
včel. Tyto včely žijí celou zimu, a proto se jim říká dlouho-
věké, na rozdíl od včel letních, které žijí cca 6 týdnů. Zpra-
cování cukerného roztoku na zimní zásoby je pro včely 
velice vysilující. Mělo by se proto udělat tak brzy, aby to 
stihly ještě včely letní a nezatěžovaly se ty dlouhověké, kte-
ré musí být silné, protože mají před sebou celou dlouhou 
zimu. Koncem podletí matky omezují kladení, plochy plodu 
se postupně zmenšují, včely se již o matku tak intenzivně 
nestarají. Také vyhánějí trubce, které již nepotřebují. Podletí 
vystřídá podzim.

Dagmar Sladká
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 ■ Dominik Janošek – cestu za slávou nastartoval 
v RAFK 
Dominik Janošek je jméno, které začíná rezonovat ve světě 
českého fotbalu. Rodák z Rajhradu, malého města na Jižní 
Moravě, které má bohatou historii a silnou sportovní tradici. 
Jeho příběh je inspirativním příkladem tvrdé práce, odhod-
lání a vášně pro sport. 

Dominik Janošek
Již od prvních tréninků bylo jasné, že Dominik má vý-

jimečný talent. Jeho dovednosti na hřišti, kombinované 
s jeho pracovitostí a disciplínou, mu brzy zajistily místo 
v mládežnických týmech zvučnějších klubů. Dominikova 
kariéra začala postupně nabírat na obrátkách. Po doroste-
neckých letech strávených nejen ve Zbrojovce Brno, prošel 
mnoha českými kluby s velkými jmény (např. Baník Ostra-
va, Viktoria Plzeň atd.), a připsal si mnoho startů v 1. čes-
ké lize, což je obrovský úspěch. Ovšem Dominik chtěl víc, 
a tak ho čekal přestup do 2. nejvyšší nizozemské ligy do 
klubu NAC Breda. Většina lidí z české společnosti byla tím-
to přestupem zaskočena a zmatena, ale to by nebyl Domi-
nik, aby všechny neumlčel. V Nizozemsku zažil prozatím 
životní sezónu, kdy napomohl svými 11 góly a 10 asisten-
cemi k posunu svého týmu do barážových příček. Už to 
je velký úspěch, ale u toho nekončíme, žlutočerná armáda 
s velitelem Dominikem (který přispěl v play off čtyřmi góly 

RAFK RAJHRAD
 ■ Vydařený turnaj U10
Dne 15. 6. 2024 pořádala RAFKA turnaj pro kategorii 
U10 (hráči ročníku 2014 a mladší). 

Naši hráči měli možnost zahrát si proti týmům Weinvier-
tal (AUT ), SPARTAK MYJAVA (SK), FC Kuřim, Zbrojovka 
Brno, 1. FC Slovácko, Tatran Kohoutovice, MSK Břeclav 
a FC DOSTA Bystrc Kníničky. 

Krásné počasí, skvěle nachystané hřiště, kvalitní záze-
mí a dobrá organizace turnaje znamenaly, že 9 týmů, kte-
ré bojovaly mezi sebou, byly na konci turnaje odměněny 
potleskem od rodičů a diváků. Ceny hráčům a trenérům 
předali olympijští vítězové Jirka Lipták a David Kostelecký. 
Město Rajhrad reprezentovat radní Dušan Gáč a samozřej-
mě předseda RAFKY pan Vladimír Štěpánek. 

Díky dlouhodobé podpoře města Rajhrad a samozřejmě 
i sponzorům můžeme pořádat tyto velké turnaje s kvalitním 
zázemím RAFKY a zejména dlouhodobě vést mládež na 
velmi vysoké úrovni, kdy pozváni přijmou i ligoví soupeři 
nebo soupeři ze zahraničí. Více fotografií ve fotokronice 
v zadní části zpravodaje.

Po utkání se Zbrojovkou
Za RAFK Pavel Máša

Společná fotografie účastníků turnaje
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z toho, když se „zpívání“ povede, neváhejte a přijďte mezi 
nás. A to už v sobotu 7. září 2024 v 15 hodin na zahradu 
v benediktinském klášteře, kde proběhne tradiční zahájení 
pěvecké sezóny akcí „Špekáček“. 

Nebo nám napište na e-mail: hadsam@seznam.cz; 
magdam1@seznam.cz. Rádi vám zodpovíme další vaše 
dotazy. 

Magda Mlejnková

KLUB VODÁKŮ RAJHRAD
 ■ MČR závody pramic P5 v Rahradě
Ve dnech 22. – 23. 6. 2024 uspořádal Vodácký oddíl Raj-
hrad ve vodáckém areálu U Staré pily – Mistrovství České 
republiky pramic P5.

Závodů se zúčastnilo 27 posádek z vodáckých klubů 
z celé České republiky. 

V šesti kategoriích se umístilo hned 5 domácích týmů. 
Jmenovat musíme naši nejmladší posádku, Šílené Mimo-
ně, kteří se umístili na druhém místě v kategorii Mladší žáci, 
Černé Banány, kteří obsadili první příčku ve Starších žá-
cích, a Moravandy, jež se umístily na druhém místě v ka-
tegorii Juniorek.

a jednou asistencí), se probojovala až do finále baráže, kde 
dokázala zdolat svého soupeře, a zázrak byl na světě. Ne-
skutečná euforie.

I přes své úspěchy na hřišti zůstává Dominik pevně 
nohama na zemi. Je aktivním členem své rodné komunity 
a pravidelně se účastní místních akcí. A aby toho nebylo 
málo, pravidelně organizuje tradiční vánoční zápas v led-
ním hokeji pro svoje kamarády z mládežnických týmů, kde 
pro ně vždy vytvoří, příjemnou a hlavně zábavnou atmosfé-
ru. Jeho příběh inspiruje mnoho mladých sportovců v Raj-
hradě a okolí, kteří v něm vidí vzor a motivaci k dosažení 
vlastních snů. 

Vánoční hokejový zápas s Dominikem
Dominik Janošek je skvělým příkladem toho, jak talent, 

tvrdá práce a odhodlání mohou vést k úspěchu. Jeho karié-
ra je stále na vzestupu a je jisté, že o něm ještě mnoho usly-
šíme. Pro Rajhrad je Dominik nejen vynikajícím fotbalistou, 
ale také inspirativní osobností, která přináší radost a hrdost 
svému okolí. Takže už stačí jen říct, Díky Niky a ať se daří!“

Za RAFK Filip Gáč

 ■ Ohlédnutí za sezónou Rajhradského pěveckého 
sboru
Tak jaká byla? Pro zpěváky rajhradského pěveckého sbo-
ru, který působí při Římskokatolické farnosti Rajhrad, byla 
tento rok opravdu doslova nabitá. A to pro všechna tři oddě-
lení, od těch nejmenších zpěváčků až po zpěváky nejstarší. 
Ve školním roce se scházíme na pravidelných týdenních 
pěveckých zkouškách. Zpěv trénují pilně všichni, u nej-
menších je program odpoledních setkání přizpůsobený 
věku malých dětí. Na pěveckých zkouškách se scházíme 
především proto, abychom při slavnostech během církev-
ního roku obohatili nacvičeným zpěvem slavení liturgie. Ať 
už jsou to hodové a poutní mše, adventní, vánoční, postní, 
velikonoční a svatodušní svátky, tam všude liturgii doplňu-
jeme zpěvem s doprovodem hudebních nástrojů. Kromě 
toho ještě pilně cvičíme na tradiční Vánoční zpívání, takový 
malý vánoční koncertík, kde vystoupí všechna tři sborová 
oddělení. Věříme, že naším zpěvem potěšíme všechny, 
kteří pozvání přijmou. Pěveckou sezonu zakončujeme hu-
debním doprovodem na slavnostní mši svaté o rajhradské 
pouti v kostele sv. Petra a Pavla v Rajhradě. A pak už hurá 
na prázdniny a zasloužený odpočinek. 

Pokud rádi zpíváte a chtěli byste zažít společná setkání 
na zkouškách, zodpovědnost při pravidelné docházce na 
zkoušky, pocity adrenalinu při vystoupeních a krásný pocit 

mailto:hadsam@seznam.cz
mailto:magdam1@seznam.cz
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 ■ Prazdninové dětské vodácké soustředění

V druhém týdnu letních prázdnin se uskutečnilo vodácké 
soustředění, věnované převážně našim vodáckým dětem. 
Kromě procvičování vodáckých dovedností a dovádění ve 
vodě, děti navštívily údolí Bílého potoka, Vranovskou pře-
hradu či hrad Bítov. Nacvičily si i divadelní představení, 
které zahrály svým rodičům. Děkujeme organizátorkám, 
kuchaři i všem spokojeným účastníkům.

PeKo

O pestrý doprovodný program se postaraly nejen ka-
pely během sobotního koncertu pro veřejnost, ale i příro-
da již v páteční večer, poryvem větru, a pádem stromu do 
prostoru trati slalomu. Déšť zase řeku zvedl až do prvního 
povodňového stupně. Vše se naštěstí obešlo bez zranění. 
Program závodu byl operativně uzpůsoben vzniklé situaci. 
O naše žaludky se výborně staral spolek ĎAS. 

Akce nakonec proběhla ke spokojenosti všech 
závodníků i diváků. Chtěli bychom ještě jednou poděkovat 
městu Rajhrad a všem sponzorům za možnost tuto akci 
uspořádat. 

MaDo.
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Rajhradské
hody

13. - 15.9. 2024

10:00 stavění velké máje
18:00 předhodová
ochutnávka vín
s hudebním doprovodem
CM Falešnica

11:00 Mše svatá v kostele
Povýšení svatého kříže
14:00 průvod stárků za
doprovodu DH
Zdounečanka
17:00 hodová zábava s
doprovodným programem

Každý chvilku tahá pilku.

9:30 zvaní stárků
20:00 předhodová zábava,
hraje skupina Akcent
21:00 slavnostní nástup
stárků
00:00 půlnoční překvapení

PÁTEK 13.9. SOBOTA 14.9. NEDĚLE 15.9.

Vstupné dobrovolné Vstupné 150 Kč Vstupné 50 Kč
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                        ZVE NA CESTOVATELSKOU PŘEDNÁŠKU 

        Jirka Mucha: 
            GUATEMALA 

 

 

 
 
 
 
Guatemala – země, kde je vše jinak než jak to vypadá. 
Podnikneme zajímavou plavbu po jezeře Atitlán až           
k nejposvátnějšímu místu, obklopeném třemi sopkami. 
Prozkoumáme opuštěná indiánská města.  V Hondurasu se 
dostaneme do ruin města Copán, budeme se plavit po řece 
Rio Dulce obklopené deštným pralesem. Nahlédneme do 
drsného života obyčejných lidí. 
  
Srdečně zveme 
Vstupné dobrovolné 

                         

          Ve čtvrtek 3. října 2024 v 18 hod. 
 

Moravský zemský archiv v Brně
Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem v Rajhradě

Klášter 81, 664 61 Rajhrad

srdečně zve školy okresu Brno-venkov na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ARCHIVU

od úterý 24. 9. do čtvrtka 26. 9. 2024
od 8 do 14 hodin

K PŘÍLEŽITOSTI 250 LET OD VYDÁNÍ 
VŠEOBECNÉHO ŠKOLSKÉHO ŘÁDU 

MARIÍ TEREZIÍ V ROCE 1774.
Uvidíte faksimili tohoto školského řádu, kterým se zavedla povinná školní 

docházka, jedinečnou výstavu školních kronik okresu Brno-venkov, 
zlatých knih pilných žáků, třídních výkazů a dalších unikátních 

školních materiálů za posledních téměř 300 let.

TÉMATICKÁ VÝSTAVA

Kroniky škol na Brněnsku

Objednávky výprav nebo bližší informace na tel. 547 425 711 a 547 425 715.

VSTUP
ZDARMA

Moravský zemský archiv v Brně
Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem v Rajhradě

Klášter 81, 664 61 Rajhrad

srdečně zve občany všech obcí okresu Brno-venkov na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ARCHIVU

v pátek 27. 9. 2024 od 9 do 18 hodin
v sobotu 28. 9. 2024 od 9 do 14 hodin

K PŘÍLEŽITOSTI 250 LET OD VYDÁNÍ 
VŠEOBECNÉHO ŠKOLSKÉHO ŘÁDU 

MARIÍ TEREZIÍ V ROCE 1774.
Uvidíte faksimili tohoto školského řádu, kterým se zavedla povinná školní 

docházka, jedinečnou výstavu školních kronik okresu Brno-venkov, 
zlatých knih pilných žáků, třídních výkazů a dalších unikátních 

školních materiálů za posledních téměř 300 let.

TÉMATICKÁ VÝSTAVA

Kroniky škol na Brněnsku

Objednávky výprav nebo bližší informace na tel. 547 425 711 a 547 425 715.

VSTUP
ZDARMA



31

V sobotu 5. 10. 2024 proběhne 2. ročník akce 

Od 10 hodin na venkovní ploše Rajhradské Sokolovny

GULÁŠFEST&dýňodlabání

K tanci a poslechu zahrají: 
Cimbálová muzika KAPRIC / EVELÍNA / KRAHOŠ

Srdečně Vás zve spolek RajBaba a Město Rajhrad
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FOTOKRONIKA
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Péče o krajinu mysliveckým spolkem

Péče o krajinu mysliveckým spolkem

Péče o krajinu mysliveckým spolkem

Hráči RAFK u pohárů, 15. 6. 2024

Rajhradský tým s olympioniky 15. 6. 2024

Rajhradský tým po turnaji, 15. 6. 2024

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.adirect.cz
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